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Dzięki przyleganiu do macierzy międzykomórkowej (ECM)
komórki wyczuwają endogenne i egzogenne siły oraz przystosowują się do nich.
Wyjaśnienie, w jaki sposób komórki odpowiadają na trójwymiarowe mikrośrodowisko, jest
niezbędne do opracowania metod leczenia patologii tkanki włóknistej.

W warunkach fizjologicznych homeostaza tkanek wymaga ciągłej syntezy składników ECM w celu
utrzymania adhezji komórek. Wiele patologii tkanki włóknistej cechuje się nieprawidłowym
remodelowaniem tkanki i dezorganizacją macierzy. Coraz więcej danych wskazuje na zaburzenia
białek macierzy odpowiadających za przyleganie komórek, uniemożliwiające reakcję na bodźce
mechaniczne i prowadzące do patologii tkanki włóknistej.

Przedmiotem finansowanego przez UE projektu MACS (The contribution of cellular adhesions to
matrix remodeling in health and disease) było sprawdzenie, jak białka macierzy, wyczuwające
bodźce mechaniczne i związane z adhezją komórek, reagują na zaburzenia mechaniczne i jak wpływa
to na remodelowanie macierzy. W tym kontekście badacze stworzyli mikrotkanki metodami
inżynieryjnymi z innowacyjnych platform tkankowych 3D i poddali je różnym bodźcom
mechanicznym.

Wyniki projektu wskazują, że fibroblasty mają większą zdolność do remodelowania ECM, jeśli
pozostają w styczności z samą fibronektyną, natomiast obecność kolagenu 1 ogranicza ich
możliwości naprawy. Doświadczenia w platformie tkankowej 3D wykazały, że tylko fibronektyna
pełnej długości promowała migrację fibroblastów i generowanie siły. Dodatkowo gradienty
konformacji fibronektyny i skład ECM w obrębie tkanek przyczyniał się do morfogenezy tkanek
i migracji komórek.

Po poddaniu cyklicznemu rozciąganiu w mikrotkankach zawierających fibroblasty z kolagenem 1
występowały przejściowe zmiany orientacji włókien stresowych aktyny. Ocena ilościowa białek
krytycznych dla przylegania komórek do macierzy w różnych punktach czasowych wskazuje na
zmiany w ekspresji pod wpływem rozciągania. W innej części projektu naukowcy wykazali istotność
uporządkowania strukturalnego macierzy dla zachowania się komórek. Patologiczna organizacja
macierzy wydaje się bezpośrednio wpływać na komórki i przyczyniać się do progresji chorób,
utrudniając wyzdrowienie.

Łącznie wyniki projektu MACS dostarczyły ważnej wiedzy o wpływie składu i organizacji macierzy na
zachowanie komórek i homeostazę tkanek. Patologie tkanki włóknistej stanowią poważne wyzwanie
dla medycyny, a usuwanie nieprawidłowości w składzie ECM na wczesnych etapach choroby wydaje
się obiecującą interwencją.
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PCI Days 2025 - Targi dla Przemysłu
Farmaceutycznego i Kosmetycznego
PCI Days – kluczowe wydarzenie dla przemysłu farmaceutycznego.
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Nie tylko szczepienia przeciw HPV ważne w
prewencji raka szyjki macicy
Trzeba też jednak pamiętać o prostym i tanim badaniu.
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Jak skutecznie poradzić sobie z bezsennością
Po 40-tce zaczynamy spać coraz krócej i coraz płycej.
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Naukowcy stworzyli beton z dodatkiem wody
słonej zamiast słodkiej
Efekty prac mogą być przydatne.
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Nie trzymajmy dzieci pod kloszem z tematem
śmierci
Warto rozmawiać z dziećmi na trudne tematy.
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Dużo światła w nocy może prowadzić do
przedwczesnej śmierci
Wykazało badanie z udziałem prawie 90 tys. osób.
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Test stania na jednej nodze dobrze określa
stan zdrowia
Oraz ryzyko zgonu u osób 50+.
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Wirtualne zajęcia jogi skutecznym remedium
na przewlekły ból pleców
Poinformowano w czasopiśmie „JAMA Network Open”.
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